prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Tvrdík, CSc.
děkan

V Praze dne 5. května 2017

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA INFORMAČNÍCH TECHNOLOGIÍ

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název: Zobrazování filmových titulků na základě otisků zvukové stopy

Student: Bc. Jakub Javůrek

Vedoucí: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Počítačové systémy a sítě

Katedra: Katedra počítačových systémů

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2018/19

Pokyny pro vypracování

1) Nastudujte problematiku časové synchronizace pomocí současných titulkových formátů (např. SRT,
SSA...) s videem.
2) Popište problémy soudobých řešení (např. v důsledku prohozených scén či rozdílné snímkové frekvence).
3) Analyzujte existující možnosti jejich synchronizace.
4) Navrhněte titulkový formát, pro který je časování titulků udáváno primárně pomocí otisků získaných ze
zvukové stopy pomocí technologie Waveprint [1].
5) Vlnkovou transformaci implementujte za použití CUDA (např. viz [2]).
6) S využitím knihovny libav [3] vytvořte jednoduchý software pro přehrávání videa s titulky používající
tento formát.
7) Analyzujte možnost použití takového formátu pro promítání titulků souběžně s filmovou projekcí (např.
pro neslyšící) a navrhněte řešení možných problémů.

Seznam odborné literatury

[1] http://ieeexplore.ieee.org/xpls/icp.jsp?arnumber=4217383
[2] http://ieeexplore.ieee.org/xpls/icp.jsp?arnumber=7394516
[3] https://libav.org/

Diplomová práce

Zobrazování filmových titulků na základě
otisků zvukové stopy

Bc. Jakub Javůrek

Katedra počítačových systémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Ivan Šimeček, Ph.D.

8. ledna 2018

Poděkování

Předně děkuji doc. Ing. Ivanu Šimečkovi, Ph.D. za zpětnou vazbu a vedení
této práce. Dále chci poděkovat své přítelkyní Pavle Taněvové a své rodině
za podporu při studiu. Pavle Taněvové dále děkuji za pomoc při odstraňování
gramatických chyb z textu této práce.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 8. ledna 2018 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2018 Jakub Javůrek. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Javůrek, Jakub. Zobrazování filmových titulků na základě otisků zvukové stopy.
Diplomová práce. Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta infor-
mačních technologií, 2018.

Abstrakt

Práce se zabývá časováním filmových titulků pomocí otisků získaných ze zvu-
kové stopy. Součástí je analýza existujících titulkových formátů a problémů
s jejich synchronizací s videem, popis existujících řešení těchto problémů a
návrh formátu, ve kterém jsou titulky časovány primárně pomocí zvukových
otisků. K tvorbě a porovnávání zvukových otisků je použita technologie Wa-
veprint. Práce se dále zabývá akcelerací tvorby otisků na GPU pomocí CUDA.
Výstupem je jednoduchý video přehrávač, který umožňuje přehrávat video spo-
lečně s navrženým titulkovým formátem. V závěru se práce věnuje možnostem
použití tohoto formátu pro promítání titulků souběžně s filmovou projekcí.

Klíčová slova titulky, tvorba zvukových otisků, Waveprint, CUDA, syn-
chronizace titulků

Abstract

This thesis addresses movie subtitles matching using audio fingerprints. It
consists of analysis of existing subtitle formats and problems that can be en-
countered when synchronizing them with video and description of existing
solutions to these problems. The thesis proposes a subtitle format which, in-
stead of timecode, uses audio fingerprints primarily. To create and compare
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these fingerprints, Waveprint technology is used. This thesis also deals with ac-
celerating the fingerprint creation on the GPU using CUDA. Source codes for
a simple video player, capable of displaying subtitles in the proposed subtitle
format are included. The thesis also contains analysis how to use this format
when displaying subtitles with cinema movie projection simultaneously.

Keywords subtitles, audio fingerprinting, Waveprint, CUDA, subtitle syn-
chronization
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Kapitola 1
Úvod

Titulkové soubory umožňují neslyšícím a lidem neovládajícím daný cizí jazyk
sledovat videa vytvořená kdekoliv na světě. Nestačí však jen to, že jsou ve
správném jazyce. Většina současných formátů počítá se zobrazením jednotli-
vých titulků v pevně daném čase – timekódu. Problémem je, když je video
v jiném formátu, než na který byly načasovány. Pak totiž může dojít k jejich
desynchronizaci.

1.1 Možné problémy se synchronizací titulků

Problémy s časováním, které mohou při přehrávání titulků nastat, se dají
shrnout do dvou kategorií:

1. Desynchronizace kvůli časování na jinou snímkovou frekvenci a

2. desynchronizace kvůli přidaným/odebraným scénám1.

V případě, že jsou titulky přehrávány s videem s jinou snímkovou frek-
vencí2, než na kterou byly časovány, dochází při přehrávání k jejich desyn-
chronizaci, již musí řešit uživatel – buď stažením správné verze souboru (ať
titulků, či videa), nebo pomocí nastavení přehrávacího programu, pokud to
ten umožňuje.

Dalším možným problémem je, když některé scény v přehrávaném filmu
chybí a jiné zase přebývají. Například při použití verze s přidanými scénami.
Od nové scény jsou pak titulky stávající nepoužitelné. Toto je problém častý
na filmových festivalech, kde jsou z externích zařízení přehrávány titulky pro
neslyšící nebo cizince.

1Například režisérský sestřih filmu
2V celé práci je snímkovou frekvencí myšlena rychlost přehrávání videa – kolik snímků

je za jednu vteřinu přehráno, kde celkový počet snímků ve videu je nezměněn.

1

1. Úvod

1.2 Titulkování souběžně s filmovou projekcí

V předchozí sekci zmíněné problémy se týkají také filmových festivalů, na
nichž jsou spolu s filmy promítány elektronické titulky [8] na k tomu určené
plátno, umístěné pod tím filmovým. Tyto komplikace mohou být způsobeny
například rozdílnou snímkovou frekvencí mezi digitální kopií poskytnutou pře-
kladateli filmu a filmem, který je dodán do kina. Stává se také, že tvůrce filmu
těsně před jeho uvedením provede střihové změny – přidání, odebrání či proho-

[…]

v reálném čase. Nejedná se však o velkou překážku, se současným nastavením
dokáže stroj s parametry alespoň dle tabulky 6.1 titulky nasazovat v reálném
čase.

Další překážka se v mé implementaci vyskytuje u tvorby spektrogramů ze
zvuku v časovém úseku, který končí až po začátku/konci titulku23. Při 5-ti
vteřinových úsecích, jejichž střed je nastaven přesně na začátek, respektive
konec titulku, by výsledkem bylo 2,5 vteřinové zpoždění titulků. Řešením to-
hoto problému by bylo posunutí těchto 5-ti vteřinových úseků tak, aby končily
přesně v bodě, pro který chci titulek časovat. Problém tohoto přístupu však
může být vyšší výskyt falešných pozitiv v místech se shodnou zvukovou stopou
– například ve scénách s nízkou frekvencí dialogů (a tedy titulků) a stejnou
hudební skladbou z filmového soundtracku na pozadí. Částečná inkluze dialo-
gových částí přidávala takovým zdrojovým datům na unikátnosti.

Tento problém by byl pravděpodobně vyřešen použitím delších úseků zvu-
kové stopy (30 nebo 60 vteřin) pro tvorbu otisků. To by však mělo za následek
výrazný nárůst složitosti výpočtu – titulky by nebylo možné nasazovat v re-
álném čase.

Jako další řešení se nabízí dát při rozhodování o přijetí titulku nižší váhu
signaturám získaným ze zvukové stopy, a naopak dát určitý vliv časovému
kódu, který se ve formátu fsrt nachází také24. Zde bychom však narazili na

23Viz kapitola 5, sekce 5.2.1
24Viz kapitola 4, sekce 4.1
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problém v případě střihu ve filmu – po střihu by váhy časového kódu snižovaly
pravděpodobnost přijetí správného titulku.

Převedení zbytku algoritmu Waveprint, tedy včetně porovnávání signatur,
na GPU může také pomoci.

Problémem je také výskyt falešných pozitiv. A to i v případě přehrávání
titulků společně s verzí filmu, na kterou byly nasazeny – je zde sice méně častý,
ideálně by však měl být pro co nejlepší divácký prožitek nulový. Jako řešení se
opět nabízí použít delší úseky zvukové stopy při tvorbě signatur. To by však,
jak již bylo řečeno, znemožnilo časování titulků v reálném čase.

7.2 Shrnutí a návrh vylepšení

V práci jsem provedl analýzu současných titulkových formátů a problémů s je-
jich časováním. Tyto problémy vyvstávají z faktu, že běžné titulkové formáty
spoléhají na přehrávání se správnou verzí filmu. Například u sestříhané verze
filmu pak titulky na verzi nesestříhanou nesedí. Práce na [5] se sice zabývá
dynamickým seřizováním titulků pomocí otisků zvukové stopy, neřeší však
problém vyvstávající při výskytu střihu ve filmu.

Navrhl jsem titulkový formát fsrt, ve kterém jsou titulky časovány pri-
márně pomocí otisků zvukové stopy. Ty získávám pomocí algoritmuWaveprint,
který k zmenšení velikosti jednotlivých signatur používá vlnkové transformace
a techniky minhashingu [7].

Část algoritmu Waveprint, která signatury generuje, jsem implementoval
pomocí CUDA. Z časových důvodů jsem se však rozhodl CUDA při imple-
mentaci porovnávání dvou signatur nepoužít. To se nabízí zařadit mezi možná
vylepšení.

V budoucnu by bylo zajímavé zjistit, jak by byla efektivita v hledání shod-
ných signatur ovlivněna, kdyby byl z algoritmu Waveprint odstraněn krok
tvorby spektrogramů pomocí STFT – vzorky zvukových dat by byly rozdě-
leny a poté by na ně byla rovnou aplikována Haarova vlnková transformace.

Součástí implementace je jednoduchý přehrávač, který umožňuje titulky ve
formátu fsrt časovat souběžně s přehráváním videa. správné zobrazení titulků
je však závislé také na výkonu stroje, na kterém je film přehráván: při ne-
dostatečném výkonu film titulky „předběhne“. Řešením, které jsem částečně
také z časových důvodů nepoužil, by bylo film při prázdné titulkové frontě
zastavit a čekat na další titulky. A divácký prožitek také není u filmu, který
je neustále (nebo dlouze) bufferován, nijak veliký. Zároveň by mohl vyvstat
problém při sestříhaném filmu. Pokud by byly již všechny relevantní titulky
přehrány, ale přebývaly by ty, které původně patřily do vystřižených scén, pak
by se přehrávání zastavilo při čekání na titulky, které nepřijdou.

Přehrávač videa by bylo také vhodné doplnit o funkci vyhledávání v pře-
hrávaném filmu, což jsem z časových důvodů neučinil.
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V současné podobě není mou implementaci možné použít souběžně s filmo-
vou projekcí – důvody a z nich vyplývající nutné změny jsou uvedeny v sekci
7.1. Především je nutné urychlit či zefektivnit výpočet a porovnávání zvuko-
vých signatur. Toho lze dosáhnout buď spuštěním na silnějším stroji, nebo
doimplementováním celého algoritmu pomocí CUDA. Některé části mé im-
plementace lze také zefektivnit. Například extrakci význačných vlnek, kterou
implementuji pomocí řazení25, by bylo vhodnější implementovat pomocí vý-
běrového algoritmu – například QuickSelect.

Práce však přesto ukazuje, že algoritmus Waveprint je možné použít pro
časování titulků pomocí otisků zvukové stopy. Má implementace si uspokojivě
poradila se střihem v první čtvrtině filmu, a tedy nutností přečasovat většinu
následujících titulků s vynecháním těch chybějících. Zároveň se ukazuje, že
algoritmus Waveprint funguje i při použití krátkých úseků zvukové stopy.

25Viz kapitola 5, sekce 5.2.3
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Příloha A
