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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Netradiční téma, na které neexistuje příliš literatury. V zadání je i CUDA implementace proto hodnotím jako náročnější
zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Autor "neprodal" dostatečně vše,co v práci vytvořil, proto je počet stran spíš menší. Některé kusy kódů asi nejsou nezbytné,
naopak někdy by se hodily spíš vysvětlující obrázky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Autor si mohl více "pohrát" s optimalizací CUDA kódu. Ikdyž to nebylo hlavním tématem práce, nenašel jsem žádné srovnání
výkonností (CPU vs CUDA),

Autor některé z hodnot parametrů převzal z literatury (např. délky časových úseků, rozdělení frekvencí apod.). rád bych viděl
i diskuzi (podloženou měřením), jaký vliv mají tyto hodnoty na výslednou přesnost,protože bych např. očekával v tabulce 6.2
100% přesnost. Je ale také pravda,že těchto parametrů je tam poměrně dost a vzájemně se ovlivňují.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 85 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Práce je až na pár překlepů napsána přesně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez zjevných chyb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

90 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Jedná se o fungující SW založený na unikátním myšlence. Po provedení měření na více filmech a optimalizaci některých
parametrů s ohledem na přesnost (viz bod 4) je práce publikovatelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Výborná aktivita,výborná samostatnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 90 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Unikátnost a větší náročnost práce vykompenzovali v mém hodnocení menší rozsah písemné zprávy. Hodnotím A=výborně.

Podpis vedoucího práce: